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1 ÚVOD

Mladoeneolitická kultura zvoncovitých pohárů je jedním

z nejpozoruhodnějších sociálně-kulturních jevů v pravěké Evropě.

V posledních desetiletích se v archeologii dostává do popředí

zvýšeného zájmu prostorová archeologie. Díky novým metodologickým

přístupům můžeme na archeologické prameny rozmístěné v krajinném

prostoru nahlížet i jako na nenáhodně strukturované entity. Ty nám mohou

pomoci alespoň částečně nastínit minulý svět, v kterém se pohybovaly

tehdejší lidské komunity. Nově evidované nálezové situace, zvláště sídlištního

charakteru, které byly do současnosti odkryty v rámci mnoha archeologických

výzkumných projektů (ať už se jedná o záchranné, plánované či jiné akce)

nám mohou pomoci při pokusu o formulaci nových teoretických tezí vedoucích

k pochopení struktury světa, v kterém se pohybovala tato mladoeneolitická

kulturní skupina.

Její sociální organizace produkující symbolické systémy zanechávala

po sobě hmatatelné odkazy, prezentované především pohřebními a sídlištními

aktivitami.
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2 CÍLE PRÁCE

Základním cílem mé bakalářské práce je pokusit se vyhodnotit
pravidelnosti v prostorovém rozmístění pravěkých pohřebních a sídelních
areálů kultury zvoncovitých pohárů, vyhodnocení struktury artefaktů, případně
jejich vzájemných vztahů z hrobových celků. Cíle lze rozdělit do následujících
bodů:

- Vytvoření databáze z dostupné literatury obsahující záznamy o
areálech aktivit se všemi archeologicky identifikovanými komponentami.

- Na základě typologického a prostorového zastoupení jednotlivých
artefaktů v hrobech se pokusím najít pohlavně specifické artefakty.

- V syntéze struktur se pokusím řešit otázky pravidelností, či prostorové
strukturovanosti výskytu pohlavně odlišných artefaktů v pohřebních
komponentách.

- Pomocí geografických informačních systémů vyhledat pravidelnosti
v rozmístění areálů aktivit v krajinném prostoru.

[3]

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Časové a prostorové vymezení práce

Téma bakalářské práce je chronologicky vymezeno obdobím mladšího
eneolitu (2900/2800 – 2300/2200 př. Kr.). Samotná kultura zvoncovitých
pohárů je časově vymezena intervalem 2500 - 2300/2200 př. Kr. (Neustupný,
2008, 15; Turek, 2008, 150). Prostorový rozsah tématu je vymezen územím
podél pravého a levého břehu Labe včetně jeho přítoků. Na západě jsem
použil umělého ohraničení vybraného prostoru mezi Brandýsem nad Labem a
Úvaly. Východní hranice je vymezena přirozenou morfologií Železných hor a
řekou Doubravou v čáslavském regionu. Severní a jižní hranice jsou
v krajinném prostoru prezentovány přibližně 3 labskou terasou a nadmořskou
výškou okolo 350 m n. m.

3.2 Přehled historie bádání

Pojmenování mladoeneolitické kultury zvoncovitých pohárů se poprvé
objevilo před polovinou 19. století. Název této kulturní skupiny vychází ze
specifického tvaru poháru, který sugestivně připomíná obrácený zvon
(Moucha, 1978, 300). Termín zvoncovité poháry se začal používat ve
francouzské a německé archeologii a později i ve zbytku Evropy. R. von
Weinzierl byl jeden z prvních v Čechách, kdo použil tento termín a pokusil se
též o první známé vyobrazení základního schématu výzdobných ornamentů na
pohárech (Weinzierl, 1895). Jedny z prvních artefaktů kultury zvoncovitých
pohárů byly nalezeny v roce 1848 při stavbě železniční trati v Bohušovicích
nad Ohří. První publikace s nálezy zvoncovitých pohárů se objevila kolem roku
1868 a jejím autorem byl J. E. Vocel (Vocel, 1868). Nálezy pocházely z okolí
Kralup nad Vltavou. V 19. století se objevují různé články především
v odborném tisku, jako například v Památkách archeologických a též v
periodikách vydávaných regionálními spolky či muzei. V oblasti středního
Polabí jsou známy nejstarší publikované články od K. Čermáka, který se
zabýval kulturou zvoncovitých pohárů zejména v čáslavském regionu
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(Čermák, 1878-1881; 1890-1892; 1896; 1898). Mezi další práce náleží
publikační výstupy J. L. Píče čerpající z výzkumů převážně z Kolínska a
Českobrodska (Píč, 1896-1897), včetně jeho studie (Píč, 1899), která je
orientovaná na artefaktovou základnu pohřebního inventáře včetně
pohřebního ritu a je doplněna soupisem lokalit pohřebního rázu i s jejich
vyobrazením. Ve své publikaci J. L. Píč mimo jiné správně upozorňuje na
tvarovou podobnost pohárů obou mladoeneolitických kultur z prostoru dolního
Rýna. Kolektiv autorů K. Buchtela, L. Niederle a L. Matiegka ve své publikaci
(Buchtela – Niederle, 1910) správně řadí kulturu zvoncovitých pohárů na
konec eneolitu (v té době označované jako doba přechodní) a zdůrazňují její
výrazný přínos pro nadcházející únětickou kulturu. Ucelený přehled a analýzu
této kultury v Čechách sestavil A. Stocký (Stocký, 1926).

Z jižní části středního Polabí, zejména v kolínském regionu výrazně
přispěly články Fr. Dvořáka (1926-1927; 1931) včetně shrnutí dosavadních
poznatků o archeologii na Kolínsku, doplněné seznamem archeologických
lokalit (Dvořák, 1936) i s jejich prostorovým vyobrazením (obr. 1). Na
Poděbradsku a Nymbursku se o zviditelnění kultury zvoncovitých pohárů
zasloužil J. Hellich (Hellich, 1920-1921; 1922-1923; 1924; 1926-1927), jehož
články se týkají spíše náhodných nálezů a terénních aktivit menšího rozsahu.

Před druhou a zejména po druhé světové válce se o prohloubení
poznatků výrazným způsobem zasadil L. Hájek. Kromě článků týkajících se
specifických artefaktů zvoncovitých pohárů (Hájek, 1939/46; 1957). Publikuje
první nálezy objektů sídlištního charakteru z Prahy – Lysolají a z Jenštejna,
okr. Praha - Východ (Hájek, 1936-38). Mezi jeho nejvýznamnější studie patří
syntéza kultury zvoncovitých pohárů (Hájek, 1966) věnovaná typologické
chronologii, a zejména katalog lokalit z území Čech (Hájek, 1968) i s jejich
vyobrazením (obr. 2). Od padesátých let byla v rámci záchranných výzkumů
objevena většina velkých pohřebních areálů na území Čech, které výrazným
způsobem přispěly k poznání vnitřní struktury a prostorového uspořádání
pohřebišť. Jedná se zejména o lokality v Brandýsku (Kytlicová, 1966, 442-
447), v Praze – Lysolajích (Hájek, 1968, 63-69), v Neratovicích (Hájek, 1968,
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75-78), v Lochenicích (Buchvaldek, 1990), v Čachovicích (Neustupný - Smrž,
1989, 282-383) či v Mochově (Moucha, 1966, 107).

Koncem sedmdesátých let se objevila první studie specificky zaměřená
na pohřební ritus kultury zvoncovitých pohárů a jeho detailní analýzu
podloženou bohatou nálezovou základnou z Čech a Moravy od J. Havla
(Havel, 1978). Bohužel do současné doby již žádná další studie na toto téma
nevznikla. V. Moucha vypracoval souhrn poznatků o kultuře zvoncovitých
pohárů, který byl uveřejněn jako součást publikace Pravěkých Čech (Moucha,
1978).

O časoprostorové vymezení mladoeneolitických kulturních skupin se
zasloužil E. Neustupný ve svých studiích (Neustupný, 1976, 1984). U autora je
v jeho studiích patrný odlišný pohled na migracionistickou teorii, místo které
spatřuje uvnitř kulturního systému pravěké společnosti změny, jež měly dopad
na kultury mladého eneolitu (Turek, 2006, 278).

Z posledních let jsou přínosné poznatky problematiky mladého eneolitu
shrnuty v článcích J. Turka (Turek, 1996; 1998; 2000; 2002; 2006; 2009), který
se zabývá právě tímto kulturním obdobím. Ze současnosti jsou též relevantní
nově získaná data ze záchranných výzkumů v kolínském a kutnohorském
regionu. Například nově budovaná trasa silničního obchvatu Kolína v letech
2008 – 2009 (Šumberová et. al. 2010, 661 - 571) a dalších výzkumů
z Kutnohorska (Čáslav – Na Skále) prováděné pobočkou Archeologického
ústavu AV ČR v Kutné Hoře.


[…]


pohřebiště (obr. 12-13). Od nejvýchodněji položeného hrobu směrem

k vodnímu toku (Polepský potok) se ve vzdálenosti zhruba 150 m na hraně

svahu nacházel sídlištní objekt tvořený shlukem menších amorfních jam.

V obou případech pohřebišť se pravděpodobně mohlo jednat pouze o

fragmenty větších pohřebních areálů. V blízkosti druhé lokality (přibližně 400-

500 m vzdálené) se nachází rozsáhlý pohřební areál únětické kultury, v jehož

východní části byly zachyceny minimálně 4 pohřební komponenty kultury

zvoncovitých pohárů (Dvořák, 1926/27; Moucha, 1954, Hájek, 1968). Blízká

prostorová dispozice (s absencí superpozic) všech pohřebních komponent z

plochy II. a VI. (obr. 11a, 13a) by mohla potvrzovat názory E. Neustupného o

vyznačení hrobů mohylovými náspy (Neustupný - Smrž, 1989, 293). V případě

lokality u Polep s blízkou přítomností únětického pohřebiště by mohla svědčit o

kontinuitě pohřebních areálů (Neustupný, 2001, 15).
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5 ZÁVĚR

V této bakalářské práci se zabývám mladoeneolitickou kulturou
zvoncovitých pohárů z východní části Středních Čech. Cílem mé práce bylo
zpracování bohatého nálezového fondu z tohoto území do databázového
systému. Po vygenerování dat na základě dotazů jsem se pomocí grafů
pokusil v syntéze struktur najít pravidelnosti ve studovaném souboru, i přes
problém shromáždění malého počtu relevantních informací.

V další části své práce jsem se zabýval prostorovou strukturou
sídlištních a pohřebních areálů ve vymezeném prostoru. Díky nejnovějším
poznatkům z archeologických výzkumů se mně podařilo za využití
geografických informačních systémů nastínit rozložení areálů aktivit kultury se
zvoncovitými poháry v krajinném prostoru.

Tato práce díky částečnému využití dat z nejnovějších výzkumů a
digitalizaci záznamů z vybrané oblasti, především syntézy L. Hájka, může být
v budoucnu velmi efektivním přínosem pro komplexnější studie o kultuře
zvoncovitých pohárů.
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8 RESUMÉ

This bachelor work concerns the topic of the Bell Beakers from the eastern

part of the Middle Boheima region with the accent on creating a database

system. I tried to find structures and regularities in the studied collection, even

though the number of relevant information was low.

In the next part of this work I focused on a spatial settlement and funeral areas

in the monitored space. This work could be a huge contribution to the future

complex studies of the Bell Beakers culture thanks to digitalisation of relevant

informations from the newest archeological excavations and older research

activities.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Analytické přílohy:

Graf 01. - druh komponenty
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Graf 02. - pohřební ritus

Graf 03. – četnost polohy těla v hrobě
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Graf 04. – poloha artefaktů v hrobě (levý bok)

Graf 05. - poloha artefaktů v hrobě (levý bok)
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Graf 06. - zastoupení keramických druhů v databázi
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Graf 07. – zastoupení nekeramických artefaktů v databázi
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Graf 08. – pohřební inventář podle uložení těla
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Graf 09. – artefakty užité v pohřebním ritu
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Graf 10. – rozměry hrobové jámy
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9.2 Obrazové přílohy

Obr. 1. - prostorové rozmístění archeologických lokalit v kolínském regionu

(podle Dvořák, 1936)
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Obr. 2 – prostorové rozmístění lokalit na území Čech (podle Hájek, 1968)
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Obr. 3 – struktura databázového systému
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Obr. 4. – sídlištní objekty (Čáslav – „Na Skále“)

(NZ 8788/2004 ARÚ AV)
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Obr. 5. - sídlištní objekt kruhového půdorysu

(Čáslav - „Na Skále“ okr. Kutná Hora)

(NZ 8120a/2002 ARÚ AV)

Obr. 6. – schéma polohy horní části těla a horních končetin

(podle Havel, 1978)
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Obr. 7 – nekeramické artefakty (podle Havel, 1978)
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Obr. 8. – rozdělení hrobové jámy na lokační části pro určování rozmístění

artefaktů (podle Havel, 1978)
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Obr. 9. – rozložení artefaktů v hrobě (podle Havel, 1978)
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Obr. 10. – Kolín a okolí s vyznačením lokalit kultury se zvoncovitými poháry
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Obr. 11. – Kolín – návrší nad rybníkem Peklo

(mapový podklad 1:10 000)
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Obr. 11a – Kolín – návrší nad rybníkem Peklo s prostorovým zobrazením

hrobů a s předpokládaným mohylovým náspem
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Obr. 12. – Kolín – „Na patnácti kopách“ (plocha VI)

(mapový podklad 1:10 000)
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Obr. 13. – Kolín „Na patnácti kopách“

detail zkoumané plochy (VI.) s vyznačením pohřebního areálu

(zn. kroužkováním) a sídlištní komponenty (zn. šipkou)
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Obr. 13a. – Kolín „Na patnácti kopách“

detail zkoumané plochy (VI.)

(zdroj: ARÚ AV)
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Obr. 13b – Polepy - vyznačení pohřebních areálů únětické kultury a kultury

zvoncovitých pohárů (šedá) se sídlištní komponentou (oranžová)

(mapový podklad 1:5000)

[68]

Obr. 14. – prostorová struktura lokalit v rámci České republiky
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Obr.15. – prostorové rozmístění lokalit ve východní části Středních Čech

[70]

Obr. 16. – hydrologická síť s vyznačením lokalit
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Obr. 17. – hydrologická situace na Českobrodsku s vyznačením lokalit
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Obr. 18. – hydrologická situace na Kouřimsku s vyznačením lokalit
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Obr. 19. – hydrologická situace na Čáslavsku s vyznačením lokalit
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