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PosUDEK BAKALnŘsxe/DlPLoMoVÉ PRÁCE

AUToR PoSUZoVaNÉ pnÁcp: Jan Kroužek

NÁzBv prúcp: Kultura zvoncovitých pohárů ve východní části
Středních Čech

TYP PRACE,: bakalářská

AUTOR POSUDKU: Lenka Starková TYP POSUDKU: vedoucí práce

KRITERIA HODNOCENI

1. Bylo splněno zadání práce? dobře

2, Yyužítí dostupných informací k tématu: velmi dobře

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): výborně

4. Strukturováni ptáce: výborně

5. Uživáni odborné terminologie a stylistiky: qýborně

6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr apoužitívhodných metod: velmi dobře

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? velmi dobře

8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? velmi dobře

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Student se ve své bakalářské práci zaměřil na zhodnocení oblasti východní části středních

Čech zhlediska ana|ýzy a interpretace starších, i aktuálních archeologických výzkumů lokalit

kultury zvoncovitých pohárů. PředloŽenou práci doplňuje o obsáhlou ďatabáZi záznam:ů

lokalit, jejich podrobnou deskripci a odkazy na příslušnou literaturu. U databázového

systému shledávám jako jediný nedostatek občasné chybné vyjádření souřadnic X, Y u

polohopisného určení lokalit' Zde jsou některé hodnoty souřadnic X připisovány souřadnicím

Y a opačně' Ve výsledných mapovýchvizua|izacich však tuto chybu nepozorujeme, tím

pádem se domnívám' Že student si je tohoto nedostatku vědom apouzejej pozapomněl
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odstranit také z databťzové přílohy. Struktura databázeje koncipována logicky a tvoří

do statečnou pramennou základnu následným syntetizuj ícím po stupům.

Z hlediska splnění zádání práce shledávám tuto studii jako dostatečující s několika výhradami'

Výsledné geograťrcké výstupy nijak nerozlišují pohřební a sídlištní komponenty' Výsledné

tvrzeni studenta o podařeném nastíněni roz|oženi areálů aktivit kultury zvoncovitých pohárů

v krajinném prostoru shledávám jako nepravdivé' vzhledem k jedinému výslednému

záznamu, reflektující tento záměr. Student vyčerpal potenciál odborných písemných pramenů

v dostatečném rozsahu. Textová část je, až na několik formálně a stylisticky nepřesných

formulací, hodnocena pŤiznivě, Str. 5 - student poukazuje na absenci studií (od roku 1978),

orientovaných na antropologické ana|ýzy kultury zvoncovitých pohárů v Čechách. Zde si

dovolím oponovat azmínímpráce V. Černého, který se tímto tématem zabýva|v pozdějších

letech (Černý, V. 2000 , Turek J. . Cerný V' 2001). Str. 12 - postrádám odkazna citaci u části

3-ťázového rozdělení kultury zvoncovitých pohárů. Str. 29 - student chybně zaŤazuje

dichotomické proměnné do skupiny nominálních deskriptorů. V celkém dojmu splňuje

předložená bakalářská studie veškeré formální a obsahové aspekty, zaďání práce bylo

uspokojivě splňeno, a proto navrhuji hodnocení výslednou známkou velmi dobře'
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